citer fuit celebratum, et quin sponsa ullimode de factis oppositionibus et 

relatis verbis esset edocta aut posset suspicari. 

Primo matrimonii tempore, ex quo tres filii geniti sunt, uno tantum 

nunc superstite, pacifice res inter coniuges sese habuerunt ; at postea sive 

ex mala viri rei oeconomicae gestione, sive ex rudi huius charactere et 

iniuriis in uxorem prolatis, pax inter coniuges nutare coepit, et exinde gra

vibus exortis dissidiis locus factus est sententiae divortii anno 1884, ex culpa 

viri. Wernerius libertatem nactus ad novas nuptias convolavit anno 1886, 

aliam mulierem sibi coniugio, ritu protestantico, copulans, eidem sectae 

addictam: quae tamen uxor anno 1895 decessit, tribus ex contracto matri

monio relictis filiis. Cum superstite viro vincula consuetudinis adstrinxit 

praenobilis mulier Antonia Trimborn, et huius cura unus ex hisce filiis, 

nempe filia maior Clara Branconi, catholicam religionem est amplexus, modo 

degens in religiosa educationis domo. 

Verum, cum dicta mulier valde exoptaret etiam ad catholicam religio

nem perducere tum duos alios filios tum eorum patrem, in civitate Mona

censi degens, apud eiusdem ecclesiasticam Curiam institit, ut sibi relaxa

retur fides status liberi, quo matrimonium inire valeret, praevia dispensa

tione apostolica super impedimento mixtae religionis, cum Wernerio di 

Branconi adhuc in secta protestantica. Concessioni petitae obstabat impe

dimentum ligaminis, utpote prima uxore Wernerii, licet per divortium sepa

rata, adhuc in viris manente. Ad obstaculum removendum Antonia Trim

born apud eamdem Curiam matrimonium Wernerii cum Elisa Streit iudi

cialiter impellit de nullitate, ob appositionem turpis conditionis contra 

substantiam eiusdem matrimonii, sed infausto exitu. Nam, die 26 Octo

bris 1904, lata fuit sententia votis instantis prorsus adversa, seu matrimo

nium fuit validum declaratum. 

Ab hac sententia, die °28 Novembris eiusdem anni, provocavit actrix 

ad S. Congregationem Concilii; eique sese adiunxit ut actor Wernerius di 

Branconi. Ex mandato eiusdem S. Congregationis Archiepiscopus Fribur

gensis explevit processum suppletorium, eiusque relativa acta anno proxime 
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elapso transmisit ad S. Congregationem. Instaurato nuper ex SSmi ordi

natione S. R. Rotae tribunali, eidem tribunali in gradu appellationis prae

fata causa subiecta fuit, omnibus de ritu absolutis, disceptanda sub consueta 

~dubitandi formula, an constet de nullitate matrimonii in casu. 

Ad factum quod attinet, RR. PP. Auditores considerarunt, Wernerium 

di Branconi, prout ex actis processus constat, habuisse tantum intentionem 

seu propositum ineundi matrimonium iuxta placita sectae evangelicae, quae 

in casu infidelitatis uxoris permittit matrimonii separationem, seu divor

tium, non vero hanc solubilitatem uti pactum aut conditionem, occasione 

celebrationis matrimonii, fuisse appositam, quod ex sequentibus liquet. 

Revera, ante matrimonium, sinistri rumores circa honestatem puellae Streit 

Wernerio relati sunt sive a suis fratribus Francisco et Gustavo, sive ab 

aliis parentibus, qui proinde nuptias impedire conati sunt; sed eos Wer-

nerius sprevit, neque fidem addidit, sicuti pluries per sequentia verba fassus 

est in suis depositionibus: « Siccome non si addussero i fatti, così ritenni 

« queste dicerie affatto infondate ; ma io pensava, che tutto quello che mi 

« si diceva fossero ciarle: sul momento non pensava che si fosse arrivato 

« a questo punto ; per solito rispondevo presso a poco così: che mi lascias-

« sero fare, perchè volevo bene alla ragazza, e facevo un buon matrimo-

« nio ». Item nonnullis diebus ante matrimonii celebrationem, parentibus 

et amicis, eum deterrentibus ab huiusmodi celebratione, ita reposuit: « Che 

« importa, se le voci sulla mia fidanzata risultassero vere in seguito, o che 

« essa mi facesse nel matrimonio scappate ? Non per questo mi ucciderei, 

« ma semplicemente farei divorzio ». 

Ex huiusmodi expressionibus duo profecto deducuntur : firmus nempe 

animus Wernerii nuptias ineundi non obstante contrarietate parentum et 

amicorum, et erronea persuasio, in casu adulterii uxoris, sese ab ea posse 

separari. 

Nec audiendus est defensor Wernerii, quando ad suam thesim pro

bandam confugit ad cerebrosum pactum initum inter familiam et Werne

rium ipsum, de appositione in actu matrimonii conditionis in casu infide

litatis uxoris, quod locum habuisset biduo ante nuptias. Sane Gustavus 

Branconi ita deposuit: « Alle osservazioni riguardo alle voci sulla vita 

«non immacolata della sposa, che furono fatte dalla famiglia di lui, il 

« fidanzato dichiarava : Se questo non va, allora faccio divorzio » ; et alter 

frater Franciscus ita rem enarrat : « Nella risposta di mio fratello non solo 

«ho trovato l'espressione del nostro concetto evangelico, che il matri-

« monio è dissolubile, ma anche che egli fosse fermamente deciso a scio-

« gliere il matrimonio, se le voci fossero risultate vere, e che egli dunque 

« si obbligasse verso i parenti di sciogliere il matrimonio in questo caso ». 
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Sed harum depositionum sensus penitus est respuendus, tum quia 

de hoc. pacto numquam ipse Wernerius locutus est, tum quia penitus 

destruitur ab eo quod ipse candide fatetur in nova depositione, facta 

in processu suppletorio coram Curia Friburgensi, die 14 Octobris 1907. 

Nam Wernerius, a iudice delegato interrogatus, ita respondit: « Conclusi 

« il matrimonio, malgrado tutto (seu non obstante familiae oppositione), 

« perchè avevo dato la mia parola alla signorina Streit, e la volevo man-

« tenere, ritenendomi verso di lei obbligato Facendo il matrimonio 

«nella chiesa di S. Pietro, volli conchiadere un matrimonio cristiano 

« secondo il concetto della mia confessione evangelica, e volevo anche 

« assumere i doveri di un matrimonio cristiano. Io riteneva che il matri-

« monio cristiano si potesse sciogliere, e precisamente nella maniera che 

« sarei stato libero, dopo lo scioglimento, di sposare un'altra donna anche 

« vivendo mia moglie divorziata. Nella conclusione del matrimonio, quando 

«stava d'innanzi all 'altare, era deciso ad adempiere i miei doveri, ma 

« pensai anche a questo, che se le voci sfavorevoli sulla mia fidanzata 

« fossero risultate vere, mi sarei fatto divorziare ». Haec ultima verba colli-

mant cum aliis superius exscriptis: « Che importa, se le voci Non per 

«questo mi ucciderei, ma semplicemente farei divorzio ». Iamvero ex relata 

depositione haec duo resultan! : 1.° Wernerium voluisse matrimonium iuxta 

conceptum evangelicae sectae; 2.° et, iuxta ipsius sectae erratum conceptum, 

illud retinuisse solubile. 

Nec item ad cohonestandum defectum matrimonialis consensus iuvat 

recurrere ad illa verba a Wernerio in iuridica depositione relata: « Io posso 

« dire, che se avessi conosciuto allora il concetto cattolico del matrimonio, 

« io non mi sarei sposato »; et alibi: « Se io avessi supposto che si trat-

« ta va di unione indissolubile, allora io non l'avrei sposata». Ex hisce 

verbis contenditur, Wernerium voluisse matrimonium solubile, et proinde 

defecisse consensum matrimonialem, in suum verum obiectum. At haec 

voluntas est voluntas hypothetica seu interpretativa, quae de facto non 

exsistit ; et proinde ex ea hoc tantum deduci potest, Wernerium voluisse 

matrimonium contrahere iuxta doctrinam haereticam, quae eius valori non 

officit, uti inferius videbitur. 

Insuper RR. PP. expenderunt, praetensam turpis conditionis solubi-

litatis matrimonii in casu adulterii sponsae appositionem non fuisse expres

sam aut notificatam alteri comparti, Elisae Streit, prout tum Wernerius tum 

Elisa fassi sunt : « Di questa decisione non dissi nulla prima dei niatri-

« moniò alla mia fidanzata. Ritenevo tutto per ciarle, emi sembrava scon-

« veniente di esprimermi così verso una signorina »; et Elisa, ex parte sua, 

haec habet: « Non ha fatto mai verso di me queste dichiarazioni, nè mi 
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« ha messo mai dichiarazioni di sorta ». Ergo cum in contractu matrimonii, 

ea conditionis appositio non fuerit expressa, iure merito praesumitur, ab ea 

recessisse, dato etiam et non concesso, quod anterius fuerit adiecta; eo vel 

magis quia interpretatio semper fieri debet contra eum, qui dolum adhibuit, 

ut habet Glossa in cap. 26, de sponsal. et matr., verb. Mulierem. Demum id 

confirmatur ex declaratione ipsius Wernerii. Percontanti enim iudici, quo 

sensu illa verba ab eo prolata sunt : « che importa, se in seguito le cattive 

« voci sulla mia fidanzata risultassero vere Non per questo mi ucciderei, 

« ma mi farei divorziare »; ita respondit : « A queste parole io unii il senso : 

« io non rischio niente con questo matrimonio, posso di nuovo liberarmene, 

«posso di nuovo far divorzio ». Wernerius, refragantibus matrimonio paren

tibus et amicis, eorum oppositionem tamquam inutilem repulit, addu-

cendo, quod in casu infidelitatis uxoris sibi in facultate semper erat 

utendi remedio a lege concesso, nempe desponsatam uxorem dimittendi, 

et aliam ducendi. Ergo expetita conditionis appositio, iuxta Wernerium, 

uti supervacanea censebatur, cum satis esset matrimonium inire iuxta 

sectae evangelicae placitum. 

Ex quibus in facto considerationibus hoc adstruitur, Wernerium 

voluisse quidem matrimonium contrahere, cum erronea persuasione, illud 

esse solubile in casu adulterii uxoris, seu iuxta sensum sectae evangelicae, 

sed hanc intentionem in pactum aut conditionem non deduxisse, eo quia 

id non existimabat necessarium, tum quia dicteriis contra uxorem fidem 

non praestabat, tum quia in casu veritatis, in promptu habebat remedium 

legis protestanticae : et hinc in iudicio fassus est : « Volli conchiudere un 

« matrimonio cristiano, secondo il concetto della mia confessione evange-

« lica, e volevo assumere i doveri di un matrimonio cristiano ». 

In iure autem haec prae oculis habenda sunt. Primo non quaecum

que intentio etiam exterius manifestata ad foedandum vel solvendum 

matrimonium dici debet sufficiens ad illud irritandum, sed tantum ea quae 

in pactum vel conditionem in celebratione matrimonii fuit deducta. Scatet 

id aperte ex declaratione S. Officii, diei 20 Octobris 1680, quae ita se habet : 

« An sit validum matrimonium contractum inter catholicum et schismati-

« cum cum intentione foedandi vel solvendi matrimonium » ; cui dubio 

responsum fuit : « Si ista sint deducta in pactum seu cum ista conditione 

« sint contracta, matrimonia sunt nulla, sin aliter, sunt valida ». Haec do

ctrina evolvitur a Benedicto XIV in Synodo dioecesana, lib. 13, cap. 22, n. 7, 

et confirmatur a Pio VI in litteris datis sub die 11 Iulii 1789 ad Archiepi

scopum Pragensem, qui, non secus ac Benedictus, loc. cit., allatae doctrinae 

sequentem dat rationem : « Nec deest intima ratio, cur intentio contrahendi 

« iuxta placita sectae adstruentis aut legis permittentis dissolutionem matri-
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« monii, non efficiat eius valori, modo non deducatur in pactum: etenim 

« hoc ipso, quod acatholici vano errore decepti existimant, solutionem 

« matrimonii iis de causis minime repugnare legi Christi, hinc fit ut in 

«eorum mente, propter falsam illam existimationem, intentio contrahendi 

« iuxta huiusmodi leges aut sectae placita, minime excludat primariam 

« intentionem contrahendi iuxta divinam legem per Christum confirmatam. 

« Permanet proinde haec voluntas in actu contrahendi, ex eaque fluit ac 

«determinatur consensus, qui actu praestatur. Porro consensus praestitus 

« iuxta legem Christi aptus est ac sufficiens ad matrimonii valorem, nisi 

« aliud obstet canonicum impedimentum ». 

Secundo, haec deductio in pactum vel conditionem in foro externo 

non praesumitur, sed est concludenter probanda, secus fit locus contrariae 

praesumptioni. Ita Benedictus XIV, loc. cit.: « Si expressa illa conditio, de 

« matrimonio ob adulterium dissolvendo, apposita minime fuerit, quantumvis 

« contrahentes in eo fuerint errore, ut matrimonii vinculum per adulterium 

« dissolvi possit, nihilominus locus est praesumptioni, ut dum matrimo-

« niutn prout a Christo institutum fuit, inire voluerunt, illud omnino per-

« petuum ac interveniente etiam adulterio, insolubile contrahere voluerint, 

« praevalente nimirum generali, quam diximus, voluntate, de matrimonio 

« iuxta Christi institutum ineundo, eaque privatum illum errorem quodam-

« modo absorbente ; quo fit ut matrimonium ita contractum validum, fir-

« mumque maneat », Deinde haec in pactum deductio debet esse facta, 

altera parte sciente et consentiente ; tum quia contractus ex duorum 

voluntate in idem placitum resultat, tum quia, ut ait Sánchez, De matr., 

lib. 2, disc. 45, « id generale est in omni contractu huiusmodi, ut prote-

« statio alterius nihil iuvet, nisi altero consentiente facta sit ». 

Verum, quid dicendum, si coniuges cognoscentes quidem legem, per

mittentem matrimonii solubilitatem ob compartis adulterium, cum hac 

positiva intentione matrimonium inierunt, ut, in casu infidelitatis unius 

coniugis, matrimonium solvi posset? Profecto tunc matrimonium dici debet 

nullum, cum haec positiva intentio destruat matrimonium ob defectum 

animi matrimonialis in suum verum obiectum, seu matrimonium indisso

lubile ; seu, aliis verbis, intentio generalis contrahendi matrimonium iuxta 

legem Christi absorbetur et destruitur a contraria voluntate contrahentium : 

Benedictus XIV, loc. cit. ; Card. De Lugo, De sacram., dis. 8, n. 131. 

Attamen RR. PP. Auditores censuerunt expositam doctrinam propo

sito casui non posse applicari, ex specialibus circumstantiis in eo concur

rentibus. Primo Wernerius utique in sua depositione haec declaravit: 

« Io dovetti pensare a questo (de solutione matrimonii in casu infidelitatis 

« Elisae), perchè poco tempo prima i miei parenti mi avevano sconsi-
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« gliato, ed io posso dire, che se avessi conosciuto allora il concetto cat

t o l i c o dell'indissolubilità del matrimonio, io non mi sarei sposato. Io 

« dunque era deciso, nel caso che le voci fossero risultate vere, o che la 

« mia sposa avesse fatto delle scappate, a far sciogliere il mio matrimonio 

« e divorziare ». At paulo ante, in eadem depositione, haec edixerat: 

<< A queste parole io unii il senso : Io non rischio niente con questo matri-

« monio : posso dire di liberarmene, posso far divorzio. Ma io pensava che 

« tutto quello che mi si diceva fossero ciarle: nel momemto non pensai 

« che si sarebbe arrivato a questo ». Si igitur sprevit vulgatos rumores, 

et nullam suspicionem fovebat de honestate puellae in posterum, non erat 

ratio limitandi matrimonii consensum. 

Secundo, haec limitatio consentiendi matrimonio, nisi sub eo respectu, 

comparti in celebratione matrimonii neque ante fuit manifestata. Ergo 

etiam paulisper admisso, quod ea extiterit, praesumendum est, Wernerium 

in celebratione matrimonii ab ea recessisse, cum, ut ait Glossa, loco superius 

citato, contra eum qui dolum adhibet in contractibus, interpretatio sit 

facienda: nihil suffragante in casu intentione virtuali, quae fortasse Wer-

nerio in foro tantum interno prodesse poterit. 

Tertio recolendum est, huiusmodi matrimonium celebratum fuisse in 

loco non obnoxio legi Tridentinae de clandestinitate, quare nihil impediebat 

ut consensus matrimonialis, vitiatus ex una parte, posset revalidan ex copula 

affectu maritali habita. Et revera Wernerius primis matrimonii secuti tempo

ribus ideae divortii valedixit: « Le relazioni con mia moglie furono discrete 

« fino alla nascita del primo figlio, ed io allora non pensai ad un divorzio ». 

Ex hisce igitur rationum momentis concludere licet, oppositam limi

tationem consensus matrimonialis in nullo calculo esse habendam, utpote 

non probatam, vel saltem fúndate dubiam. At, etiam admissa hac secunda 

hypothesi, clara est doctrina eiusdem Card. De Lugo, loc cit., n. 136: « In 

« dubio an aliquis habuerit illam voluntatem generalem et efficacem faciendi 

« matrimonium omnino validum, iudicandum est in favorem contractus, ut 

« valeat. Ratio, quia unusquisque praesumitur velle exercere contractum 

« validum, nisi oppositum probetur, iuxta communem doctrinam iurista-

« rum, quod a fortiori habebit locum in casu matrimonii, quae est causa 

« magis favorabilis ». 

Quibus omnibus in facto et in iure pensatis, Nos infrascripti Auditores 

de turno, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes, ac solum Deum 

prae oculis habentes, decernimus, declaramus ac sententiamus, non constare 

de nullitate matrimonii initi inter Wernerium di Branconi et Elisam Streit; 

seu proposito dubio, negative respondemus; statuentes praeterea, esse 

compensandas inter partes iudiciales expensas. 
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Ita pronunciamus, man dates Ordinariis locorum et ministris tribuna

lium, ad quos spectat ut exsecutioni mandent hanc sententiam, et adversus 

reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, 

sess. XXV de reform. Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis mediis, 

quae magis opportuna et efficacia pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, die 24 Iulii 1904. 

Ioannes Prior. 

L. £8 S. Aloisius Sincero. 

Ioseph Mori, Ponens. 
Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

DIARIUM ROMANAE CURIAE 
SEGRETERIA DI STATO 

NOMINE 

.11 S. Padre, con biglietto della Segreteria di Stato e con Breve pontificio, 
si è degnato di nominare: 

Protonotario apostolico ad instar participantium: